DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

QUINTA-FEIRA, 06 DE MAIO DE 2021 EDIÇÃO 0723
4 PÁGINAS

2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 06 DE MAIO DE 2021 - EDIÇÃO 0723

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Andrea Marize Weschenfelder Paeze
 - Secretaria de Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Caroline Pilati

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: José Carlos Balzan
Secretária de Administração: Andrea Marize Weschenfelder Paeze
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretária da Familia e Desenvolvimento Social: Loiri Albanese Moraes
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Indústria, Comércio e Turismo: João Pedro Markus
Secretário de Planejamento e Projetos: Guilherme Alexandre
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Adelar Kerber
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596 e (46) 3552-2329
Fax: (46) 3552-3217
E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br
Capanema - Paraná
Vereador: Ercio Marques Schappo - Presidente
Vereador: Sergio Ullrich - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Cladir Sinesio Klein
Vereador: Dirceu Alchieri
Vereador: Geancarlo Denardin
Vereador: Valdomiro Brizola
Vereadora: Olinda Terezinha Szimanski Pelegrina Lopes

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2021
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público
que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir: Modalidade:
PREGÃO ELETRÔNICO nº30/2021. Tipo de Julgamento: Menor preço
Por Item. Modo de Disputa: Aberto
Objeto: AQUISIÇÃO DE INSUMOS PARA PROCESSAMENTO DE
DADOS PARA AS INSTITUIÇÕES EDUCACIONAIS DE MUNIC-
IPIO DE CAPANEMA E SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA
E ESPORTE, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CUL-
TURA E ESPORTE DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR- PRO-

CESSADO PELO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS..  R$ 134.650,00
Cento e Trinta e Quatro Mil, Seiscentos e Cinqüenta Reais).  Abertura
das propostas: 13:30 Horas do dia 21/05/2021. Local: https://www.com-
prasgovernamentais.gov.br , demais informações podem ser adquiridas
na Prefeitura Municipal de Capanema, sito a  Av. Gov. Pedro   Viriato
Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – Centro  e também no site
www.capanema.pr.gov.br.
Capanema, 04/05/2021
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2021
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público
que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir: Modalidade:
PREGÃO ELETRÔNICO nº31/2021. Tipo de Julgamento: Menor preço
Por Item. Modo de Disputa: Aberto
Objeto: AQUISIÇÃO DE FORMULÁRIO CONTÍNUO DE NOTA
FISCAL DE PRODUTOR, PARA USO JUNTO A SECRETARIA DE
AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAP-
ANEMA PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE
PREÇOS..  R$ 48.020,00 Quarenta e Oito Mil e Vinte Reais).  Abertura
das propostas: 08:30 Horas do dia 19/05/2021. Local: https://www.com-
prasgovernamentais.gov.br , demais informações podem ser adquiridas
na Prefeitura Municipal de Capanema, sito a  Av. Gov. Pedro   Viriato
Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – Centro  e também no site
www.capanema.pr.gov.br.
Capanema, 05/05/2021
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2021
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público
que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir: Modalidade:
PREGÃO ELETRÔNICO nº32/2021. Tipo de Julgamento: Menor preço
Por Item. Modo de Disputa: Aberto
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS  ATRAVÉS
DO RECURSO DO IOAF – INCENTIVO A ORGANIZAÇÃO DA AS-
SISTÊNCIA FARMACÊUTICA, VISANDO MELHORAR E OTIMI-
ZAR AS CONDIÇÕES DE TRABALHO DA FARMÁCIA CENTRAL E
DAS DEMAIS UNIDADES, DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PR,
PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.  R$
17.054,94 Dezessete Mil e Cinqüenta e Quatro Reais e Noventa e Quatro
Centavos).  Abertura das propostas: 08:30 Horas do dia 24/05/2021. Lo-
cal: https://www.comprasgovernamentais.gov.br , demais informações
podem ser adquiridas na Prefeitura Municipal de Capanema, sito a  Av.
Gov. Pedro   Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – Cen-
tro  e também no site www.capanema.pr.gov.br.
Capanema, 05/05/2021
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2021
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público
que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir: Modalidade:
PREGÃO ELETRÔNICO nº33/2021. Tipo de Julgamento: Menor preço
Por Lote. Modo de Disputa: Aberto
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE SEGURO PARA OS VEÍCULOS QUE
COMPÕEM A FROTA DO MUNICIPIO DE CAPANEMA PR..  R$
75.158,15 Setenta e Cinco Mil, Cento e Cinqüenta e Oito Reais e Quinze
Centavos).  Abertura das propostas: 13:30 Horas do dia 24/05/2021. Lo-
cal: https://www.comprasgovernamentais.gov.br , demais informações
podem ser adquiridas na Prefeitura Municipal de Capanema, sito a  Av.

ATOS LICITATÓRIOS

3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 06 DE MAIO DE 2021 - EDIÇÃO 0723

Gov. Pedro   Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná –
Centro  e também no site www.capanema.pr.gov.br.
Capanema, 05/05/2021
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

AVISO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 26/2021

O Prefeito Municipal Américo Bellé, torna pública, a todas as empresas
interessadas em participar do referido certame, a retificação do Edital
do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2021, com alterações descritas a
seguir.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO -GLP-
E CASCO DE BOTIJÃO PARA USO EM TODAS AS SECRETARIAS
DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DE CAPANEMA – PR, PROCES-
SADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.

No item 11.12.4. A documentação relativa à QUALIFICAÇÃO TÉCNI-
CA:
Onde lia-se
a) a empresa vencedora deverá apresentar autorização de funcionamen-
to emitida pela ANP (Agencia Nacional do Petróleo) a autorização de-
verá estar em nome da empresa.

Leia-se:
a) a empresa vencedora deverá apresentar autorização de funcionamen-
to emitida pela ANP (Agencia Nacional do Petróleo) a autorização de-
verá estar em nome da empresa.
b)Licença de Operação emitida pelo IAP (Instituto Ambiental do
Paraná).

b) Alvará/Certificado do Corpo de Bombeiros competente, que con-
temple a habilitação para a atividade de revenda de recipiente trans-
portáveis cheios de GLP

Os demais itens permanecem inalterados.

Capanema, 05 de maio de 2021

Américo Bellé- Prefeito Municipal

TERMO DE RESCISÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS QUE
ENTRE SI CELEBRAM  O MUNICÍPIO DE CAPANEMA E RAFAEL
DOS SANTOS FELIX 06644669409

O MUNICÍPIO DE CAPANEMA,  inscrito com o  CNPJ sob o nº
75.972.760/0001-60, sediada na Av. Pedro Viriato Parigot de Souza, nº
1080, na cidade de Capanema /PR, na qualidade de CONTRATANTE,
neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. AMÉRICO BELLÉ e
do outro lado a Empresa RAFAEL DOS SANTOS FELIX 06644669409,
inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 34.331.103/0001-56, situada a AV
INDEPENDENCIA, 1759  - CEP: 85760000 - BAIRRO: SÃO CRIS-
TÓVÃO, cidade de Capanema/PR,  neste ato representada pelo(a) Sr(a)
RAFAEL DOS SANTOS FELIX, inscrito(a) no CPF nº 066.446.694-09,
residente e domiciliado(a) em AV INDEPENDENCIA, 1759 CASA -
CEP: 85760000 - BAIRRO: SÃO CRISTÓVÃO, na cidade de Capanema/
PR na qualidade de CONTRATADA, têm justo e firmado entre si este
Termo de Rescisão Contratual, referente ao Processo Licitatório Pregão
12/2020, Ata de Registro de Preços  nº 192/2020, em conformidade com
a cláusula nona,  item 9.2.1. Por razões de interesse público da Ata de
Registro de Preços firmada em  30/04/2020,  resolvendo rescindir o
referida Ata, mediante as cláusulas e Condições Seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E DA RESCISÃO

Tendo em vista a Ata de Registro de Preços   de  Prestação de Serviço  nº
192/2020, celebrado entre as partes em 30/04/2020, referente a Pregão
Presencial 12/2020, cujo o objeto é a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS
ESPECIALIZADOS DE LAVAGEM COMPLETA DE MÁQUINAS PE-
SADAS, CAMINHÕES, COLETIVOS E VEÍCULOS LEVES PERTEN-
CENTES À ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CA-
PANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE
PREÇOS., em atendimento ao requerimento da Secretaria Demandante
acatado pelo Prefeito Municipal,  resolvem transformar a Ata de Regis-
tro de Preços em contrato com prazo de validade de 60 (sessenta) dias.

CLAUSULA SEGUNDA- DO VALOR
O Valor da Rescisão da Ata de Registro de Preços é de R$ 20.568,22
(Vinte Mil, Quinhentos e Sessenta e Oito Reais e Vinte e Dois Centavos)

Assim, por estarem em pleno acordo, assinam o presente termo, os rep-
resentantes dos contraentes,  em duas vias de igual teor e forma.

Capanema-PR, 29  de  abril de 2021

AMÉRICO BELLÉ
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE CAPANEMA
Contratante

RAFAEL DOS SANTOS FELIX
Representante Legal

RAFAEL DOS SANTOS FELIX
06644669409
Contratada

EXTRATO DO CONTRATO N° 164/2021
Pregão Nº 012/2020
Data da Assinatura: 29/04/2021.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada: RAFAEL DOS SANTOS FELIX 06644669409.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE
LAVAGEM COMPLETA DE MÁQUINAS PESADAS, CAMINHÕES,
COLETIVOS E VEÍCULOS LEVES PERTENCENTES À ADMINIS-
TRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PR, PRO-
CESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.
Valor total: R$20.568,22 (Vinte Mil, Quinhentos e Sessenta e Oito Reais
e Vinte e Dois Centavos).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

NOTIFICAÇÃO

Em cumprimento ao art. 2º da Lei Federal nº 9.452 de 20 de março de
1997, o Município de Capanema, Estado do Paraná, vem através desta
notificar o recebimento dos Recursos Federais, conforme segue:

RECEITA VALOR VALOR
Fundo Nacional de Saúde – Bloco CUSTEIO – 624060-1 04/05/21

04/05/21
04/05/21
04/05/21
05/05/21
05/05/21
05/05/21
05/05/21
05/05/21

4.417,50
126.289,21
126.521,71
182.258,85
49.600,00
7.500,00
1.000,00
1.000,00
1.000,00

FNAS – BL GBF – 27.441-0 05/05/21 2.372,60
FNDE – FUNDEB – 30665-7 04/05/21

05/05/21
9.247,12
55.335,00

Compensação financeira royalties – CC 31107-3 04/05/21 71.529,67

Américo Bellé
Prefeito Municipal

OUTRAS PUBLICAÇÕES

O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

http://capanema.pr.gov.br/

		2021-05-06T08:16:32-0300
	1234
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento